Управление образования Администрации Сысертского городского округа

ПРИКАЗ № 118 - ОД

Об утверждении дорожных карт по введению учебных предметов «Труд
(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» в
образовательных организациях Сысертского городского округа

В связи с введением с 1 сентября 2024 года учебных предметов «Труд
(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины»

1. Утвердить прилагаемые дорожные карты Сысертского городского округа
по введению:

- учебного предмета «Труд (технология)» (Приложение 1);
- учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (Приложение 2).

2. Заместителю начальника Управления образования Администрации
Сысертского городского округа Якимовских Н.В. обеспечить контроль за
реализацией утвержденных дорожных карт.

3. Исполняющему обязанности директора МКОУ ДПО «Организационно-
методический центр» Храмцовой Л.Н. обеспечить координацию деятельности
ответственных исполнителей мероприятий утвержденных дорожных карт.

4. Руководителям общеобразовательных организаций Сысертского
городского округа:
- использовать утвержденные дорожные карты для планирования и
осуществления работы по введению учебных предметов «Труд (технология)» и
«Основы безопасности и защиты Родины»;
- обеспечить условия введения учебных предметов «Труд (технология)» и
«Основы безопасности и защиты Родины».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

От 08 мая 2024 г. г. Сысерть

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник Управления образования О.С. Колясникова

( Приложение 1
к Приказу от 08.05.2024 N° 118-ОД

(  -

План мероприятий («дорожная карта»)
по введению учебного предмета «Труд (технология)»

в образовательных организациях Сысертского городского округа

№
п.п

Наименования мероприятия/события Исполнители/соисполн
ители

Сроки Ожидаемый результат

1. Обеспечение внесения общеобразовательными
организациями (далее —  0 0 )  изменений в основные
образовательные программы в части учебного предмета
«Труд (технология)»

Образовательные
организации

Сысертского городского
округа

До 01 июля
2024 г.

Внести изменения в основные
образовательные программы в
части учебного предмета «Труд
(технология)»

2. Обеспечение приведения образовательными
организациями названия учебных кабинетов в
соответствие с названием учебного предмета «Труд
(технология)»

Образовательные
организации

Сысертского городского
округа

До 01
августа
2024 г.

Привести названия учебных
кабинетов в соответствии с
названием учебного предмета
«Труд (технология)»

3. Организация в ОО мониторинга соответствия оснащения
кабинетов «Труд (технология)» требованиям приказа
Министерства просвещения Российской Федерации от
06.09.2022 г. № 804 «Об утверждении перечня средств
обучения и • воспитания, соответствующих
современным условиям обучения, необходимых при
оснащении общеобразовательных организаций в целях
реализации мероприятий государственной программы
Российской Федерации «Развитие образования»,
направленных на содействие созданию (создание) в
субъектах Российской Федерации новых
(дополнительных) мест в общеобразовательных
организациях, модернизацию инфраструктуры общего
образования, школьных систем образования, критериев
его формирования и требований к функциональному
оснащению общеобразовательных организаций, а
также определение норматива стоимости оснащения
одного места обучающегося указанными средствами
обучения и воспитания»

Образовательные
организации

Сысертского городского
округа

До 01
августа
2024 г.

Аналитическая справка
в части уровня оснащенности
средствами обучения и воспитания
в соответствии с требованиями
ФГОС ОО

Обеспечение кадровых вопросов ( Г X
5. Обеспечение разработки ОО должностных

инструкций для педагогических работников,
преподающих учебный предмет «Труд
(технология)»

Образовательные
организации

Сысертского городского
округа

До 20
августа
2024 г.

Разработка должностных
инструкции для педагогических
работников, преподающих учебный
предмет «Труд (технология)»

6. Организация внесений изменений в штатные
расписания ОО (при необходимости)

Образовательные
организации

Сысертского городского
округа

До 31
августа
2024 г.

Внести изменения в штатное
расписание (при необходимости)

7. Организация в ОО несения изменений в кадровые
документы работников в части наименования
должностей педагогических работников, преподающих
учебный предмет «Труд (технология)»

Образовательные
организации

Сысертского городского
округа

До 31
августа
2024 г.

Внести изменения кадровые документы
работников в части наименования
должностей педагогических
работников, преподающих учебный
предмет «Труд (технология)»

8. Организация повышения квалификации педагогических
работников, преподающих предмет «Труд (технология)»

Образовательные
организации

Сысертского городского
округа

С 1 июня по
31 августа
2024 г.

Педагогам, преподающим предмет
«Труд (технология)», пройти
курсы повышения квалификации

9. Организация и проведение методического совещания
руководителями ОО по вопросам преподавания новых
учебных предметов

Управление образования
СТО, ОМЦ

Август 2024
г.

Информация по
результатам опроса руководителей

10. Разработка форм, организация и проведение
мониторинга готовности ОО к реализации учебного
предмета «Труд (технология)»

Управление образования
е г о , ОМЦ

Август 2024
г.

Аналитические справки. Мониторинги

Приложение 2
к Приказу от 08.05.2024 № 118-ОД

План мероприятий («дорожная карта»)
по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»

в образовательных организациях Сысертского городского округа

№
п.п

Наименования мероприятия/события Исполнители/соисполн
ители

Сроки Ожидаемый результат

1 . Обеспечение внесения общеобразовательными
организациями (далее —  ОО) изменений в основные
образовательные программы в части учебного
предмета «Основы безопасности и защиты Родины»
(далее - «ОБЗР»)

Образовательные
организации
Сысертского городского
округа

До 01 июля
2024 г.

Внести изменения в основные
образовательные программы в части
учебного предмета «ОБЗР»

2. Организация включения ОО в основные
образовательные программы проведение учебных сборов
(10 классы) в соответствии с разработанными
программами учебных сборов

Образовательные
организации
Сысертского городского
округа

До 01 июля
2024 г.

Включить в основные
образовательные программы
проведение учебных сборов (10
классы) в соответствии с
разработанными программами
учебных сборов

3. Обеспечение привлечения Центров военно-
патриотического воспитания молодежи к проведению
учебных сборов обучающихся 10 классов

Образовательные
организации
Сысертского городского
округа

До 31
августа
2024 г.

Сотрудничество с Центрами
военно-патриотического воспитания
молодежь по проведению учебных
сборов обучающихся 10 классов

4. Обеспечение приведения ОО названия учебных
кабинетов в соответствии с названием учебного предмета
«ОБЗР»

Образовательные
организации
Сысертского городского
округа

До 01
августа
2024 г.

Привести названия учебных
кабинетов в соответствии с
названием учебного предмета
«ОБЗР»

5. Разработка плана по дооснащению кабинетов в
образовательных организациях необходимым
оборудованием

Образовательные
организации
Сысертского городского
округа

До 20
августа
2024 г.

Планы
кабинетов

Обеспечение кадровых вопросов
6 . Обеспечение разработки 0 0  должностных инструкций

для педагогических работников, преподающих учебный
предмет «ОБЗР»

7. Организация внесений изменений в штатные расписания
образовательных организаций (при необходимости)

8. Организация в 0 0  несения изменений в кадровые
документы работников в части наименования
должностей педагогических работников, преподающих
учебный предмет «Основы безопасности и защиты

_____ Родины»___________________________________________
9. Организация повышения квалификации педагогических

работников, преподающих предмет «ОБЗР»

10.

11.

12 .

Обеспечение проработки кадрового вопроса в части
привлечения к преподаванию учебного предмета «ОБЗР»
участников СВР______________________________________
Организация' и проведение методического совещания
руководителями 0 0  по вопросам преподавания новых
учебных предметов___________________________________
Разработка форм, организация и проведение
мониторинга готовности образовательных организаций
к реализации учебного предмета «ОБЗР»_______________

Образовательные
организации
Сысертского городского
округа_________________
Образовательные
организации
Сысертского городского
округа_________________
О бр азов ательные
организации
Сысертского городского
округа

Образовательные
организации
Сысертского городского
округа_________________

Управление
образования СГО,
ОМЦ

До 20
августа
2024 г.

Разработать должностные
инструкции

До 31
августа
2024 г.

Внести изменения в штатное
расписание (при необходимости)

До 31
августа
2024 г.

Внести изменения кадровые
документы работников в части
наименования

С 1 июня
по 31 августа
2024 г.

Педагогам, преподающим предмет
«ОБЗР», пройти курсы повышения
квалификации

До 1
августа
2024 г.
Август 2024
г.

Привлечение к преподаванию
учебного предмета «ОБЗР»
участников СВО
Информация по

результатам опроса руководителей

Август Аналитическая справка.
2024 г. мониторинги